b- Cartulari de Poblet. Edició del manuscrit de Tarragona (per J. Pons Marquès), Institut d'Estudis Catalans, Barcelona, 1938, doc. 154, p. 89-90 (de B).

c- J.J. Piquer *Cartulari de Vallbona* p. 74-75, doc. 1.¹¹⁷

d- Altisent, *Diplomatari*, doc. 264, p. 209.¹¹⁸

In nomine sancte et individue Trinitatis, videlicet Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Raimundus, Dei gratia comes Barchinonensis, regni princeps Aragonensis, Tortose atque llerde marchio, libenti animo ac spontanea voluntate, dono et offero in remissione meorum peccaminum et redemptione anime mee et parentum meorum, Omnipotente Deo et genitrici eius beate Marie, ipsum locum qui dicitur Sorboles, in territorio de Ciurane, eo videlicet modo ut edificetur et construat ibidem ecclesia et altare in honore Dei et beate Matris sue Virginis Marie, ut fiat ibi abbatia, ubi fiat ordo et religio sub regula et obedientia beati Benedicti in perpetuum. Addo etiam huic donationi in circuitu eiusdem loci, terram que abundanter sufficere possit ad patria bovum annuatim ad omnes eiusdem loci fratrum ibidem Deo servvientium usus necessarios. Dono insuper domino Deo et beate Marie eiusdem loci ipsam aquam de Seth cum suis ripis hinc et inde ad ortos et laborationes eorum nutriendas et irrigandas. Prefata omnia dono atque concedo domino Deo et beate Marie predicti

loci de Sorboles in manu venerabilis eiusdem loci Raimundi videlicet homines Dei atque Raimundi eremite humilis frater eiusdem loci et Guillelmi Deo ibidem servvients et aliorum ibi in Dei servi permanentium. Et concedo ipsus fratribus ibidem comorantibus ut infra predictos terminos faciant molendinum in aqua de Seth, uvi facere poterint quando voluerint. Omnia supraescrita dono atque confirmo beate Marie prephati loci, et omnibus eiusdem loci fratribus tam presentibus quam futuris cum aquis et pascuis, cum petris et lignis, cum montes et planis, cum ingresibus et egresibus, omnia in omnibus, sicut melius et utilius dici vel nominari potest ad omnium eiusdem loci fratrum utilitatem atque profectum. Si quis autem contra hanc donationem venerit ad inrumpendum, nihil proficiat, et in duplo componat et postmodum hec

donationis scriptura in perpetuum maneat firma.

3

Que facta est apud Tortosam VII Kalendas iunii,
anno ab Incarnatione Domini MCLVII.

1157, 9 d'octubre.

Sig+num Raymundi, comes Sig*num Guillelmi
Raimundi, dapiferi. Sig+num Otoni, fratris eius.
Sig+num Guillelmi de Castrovetulo. Sig+num
Arberti de Castelvel. Sig+num Petri
Sanctiminiati. Sig+num Guilelmi de Copons.
Sig+num Bernardi de Bellog.

Pere d'Aguda,¹²¹ anomenat Valdària, la seva
dona, els fills i altres familiars donen el lloc de
Vallbona a l'ermità Ramon i als companys que
viuen amb ell.

- A- Original perdut.
- B- Còpia manuscrita feta per Jaume Pasqual
el 1800. Arxiu del monestir de Vallbona de
les Monges. "Llibre vert".¹²²

Pontius scriba qui hoc prius scripsit.

Publicacions:

- a J.J. Piquer, *Cartulari de Vallbona (1157-
1665)* a *Boletín de la Real Academia de
Buenas Letras*, XXXVIII (1977-78), p. 76.

2

1157, 20 de juliol.

Ramon de Cervera, Arnau de Guàrdia i el gen-
dre d'aquest, Berenguer de Guàrdia, i Beren-
guer de Porta, junt amb llurs respectives mu-
llers, donen a Santa Maria de Vallbona i als
religiosos que allí resideixen: l'eremita Ramon,
Ramon Duran i Pere, l'alou que tenen a l'es-
mentada vall.¹¹⁹

Cunctorum notice fidelium pateat, quod ego
Petrus de Acuta, quod in cognomine dicitur de
Vadaria, et uxor mea Ermesendis, nec non et
filius noster Gullelmus et Bernardus et
Raimundus de Conil frater meus et uxor sua
Ermesendis et filius noster, damus et tradimus
domino Deo omnipotenti et beate Marie
semper virgini genitrici eius et patri Raimundo
eremite et Petri presbitere et Raimundi Durandi
et omnibus fratribus in ibi Deo servientibus,
illum locum de Vallebona, sicut continetur et
terminatur: ab oriente, in alodio de Raimundo
de Cervaria, in meride, in fronte dels Omells,
de circio, in termine de Rochafort; in occiduo,
in fonte de Laurent et bello linario. Quicquid...

- A- Original perdut.
- B- Còpia manuscrita feta per Jaume Pas-
qual el 1800. Arxiu del monestir de
Vallbona de les Monges. "Llibre vert".¹²⁰

Publicacions:

- a) J.J. Piquer, *Cartulari de Vallbona (1157-
1665)* a *Boletín de la Real Academia de
Buenas Letras*, XXXVIII (1977-78), p. 75.

Facta carta VII idus octobris, anno ab
Inccarnatione Domini MCLVII, regnante
Ludovico rege.

Sig + num Petri de Narbona, qui hoc scripsit.

Sit notum cunctis presentibus et futuris, quod
ego Raimundis Cervarie et coniux mea
Ponceta et Guilla coniux Arnalli de Guardia et
Berengarius de Guardia iener suus et coniux
eius Arsendis et Berengarius Porta et coniux
eius Ermesendis, nos simul donamus atque
concedimus Deo et Beate Marie de Vallebona,
alodium quod habemus in predicta valle.
Terminatur autem predictum alodium: a parte
orientis, in ipsa fonte de Roure et in termine
de Colobrer; de meride, in termine de Omells;
de occiduo, in alodio Beate Marie, de circio, in
termine de Rochafort...

4

1164, 18 d'abril.

Berenguer Arnau cedeix a la seva filla
Berenguera i al seu marit Guillem de Cervera
el castell i la vila de Verdú.¹²³

Sic donamus Deo et Beate Marie et fratribus
ibi adstantibus videlicet Raimundus eremite et
Petrus et Raimundus Duranni illis et
successoribus eorum quamdiu in predicta
ecclesia erunt omni tempore...

- A- Original perdut.
- B- Còpia del 1314 per fra Guillem de Senan:
Arxiu de Poblet, 2008, 7.
- C- Còpia de 1314, per Bernat Bericho (d'A):
Archivo Histórico Nacional, 2008, 8.

Publicacions:

Actum est hoc XIII Kalendas augusti anno
MCLVII ab Incarnatione Domini et anno XX
regnante Luzovici regis iunioris.
Bernardus, sacer, scripsit.

- a- Piquer, *El senyoriu*, p. 100-103, doc. II¹²⁴,
segons una còpia, sembla del s. XIX, amb
variants sense importància.
- b- Altisent, *Diplomatari*, doc. 264, p. 209.¹²⁵

Pateat cunctis presentibus atque futuris quoniam ego Berengarius Arnaldi, per me et per meos presentes et futuros, dono atque concedo in perpetuum ac trado tibi Berengarie filie mee et viro suo Guilelmo de Cervaria ipsum castrum et villam de Verdú cum omnibus suis terminis et pertinenciis, ad vestrum propium alodium liberum et quietum ab omni honore et servitute et sine omni retinimento meo et meorum quod in aliquas res non facio, ut vos habeatis et filii vestri post vos, et omnis posteritas vestra posteritas (*sic*) post vos, ad omnes vestras et vestrorum voluntates perpetuo faciendas, cum castlano et omnibus hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis, et cum omnibus ad ipsum castrum pertinentibus et pertinere debentis aliqua causa et racione, sine omni mea et meorum retinimento in omnibus ad vestrum bonum intellectum et vestrorum. Quod castrum et villa de Verdu est in comitatu de Menresa, et affrontat a parte orientis in cumba de Graynena et in termino Muntornes et in termino de Guimera, et vadit apud Ciutadiyllam usque ad collum de Portella; a parte meridie cum termino castrum de Analech per serram sicut aqua discurrunt ad ipsum castrum de Verdu et cum termino de Rocafort, et cum termino de Sancto Martino, sicut cumba de cruce quam Deus fecit, et vadit ad Roquetam blancham coram castro de Bono Passo, et a parte occidentis in termino castro Bono Passo, et cum termino de Prixana, et a parte circii in termino Muntalba et ad Roquetam et ascendit ad serram de Molars, et vadit ad turrem de Munflao, et inde transit ad tozal de Guardia. Et sicur istas affrontaciones ambiunt et includunt ipsum castrum et villam de Verdu vobis dono, trado et concedo ad perpetuum, per me et meos successores presentes et futuros, ita videlicet quod ad me et meos nunquam aliqua servicia et ademprivia, hostes et cavalcatas et aliquas res michi et meis non faciatis, et ad me et meos nullum retinimentum in aliquo ibi facio. Immo ipsum castrum et villam vobis dono franchum et liberum et propium alodium, et quietum ab omni servitute et honore, et potestas similiter habeatis, et omnis posteritas vestra post vos. Et si forte contra hanc donacionis carta vel cartas, instrumentum vel instrumenta, apparerent volo quod ipsas cartas et instrumenta careant de viribus omni tempore et effectu et etiam acabamento. Quam donacionem supradictam promito per me et successores meos ad vos et ad omnem posteritatem vestram presentem et futuram post vos ipsum castrum et villam de Verdu et suos terminos et pertinencias suas omnes facere et tenere et in pace possidere contra cunctas personas in eternum.

Acta carta ista donacionis die sabbati de Pascha, anno ab Incarnacione Domni M^o C^o LX^o III^o.

Sig+num Berengarii Arnaldi. Sig+num Guilelmi filii mei, qui firmamus et laudamus istam cartam donacionis, et ad testes firmare rogamus.

Sig+num Guiral de lorba. Sig+num Arnaldi de Pontibus. Sig+num Raymundi de Anglerola. Sig+num Arnaldi de Oriola. Sig+num Guilelmi de Anglerola.

Sig+num Iterii, qui escripsi, cum literis suprapositis et in XIII linea portatas (?) similiter, et in XVIII ubi dicitur carta.¹²⁶

5

1164, 18 de juliol.

Ramon de Cervera i els seus donen als habitants de Santa Maria Vallbona i als del Sant Esperit l'església de Sant Joan de Colobres, amb una porció d'alou, delmes, primícies i oblates.¹²⁷

- A- Original perdut.
- B- Còpia manuscrita feta per Jaume Pas qual el 1800. Arxiu del monestir de Vallbona de les Monges. "Llibre vert " .¹²⁸

Publicacions:

- a) J.J. Piquer, *Cartulari de Vallbona (1157-1665)* a *Boletín de la Real Academia de Buenas Letras*, XXXVIII (1977-78), p. 76-77.

Sit notum cunctis, quod ego Raimundus Cervarie et coniux mea Ponceta et Guilla mea Ponceta et Guilla coniux Arnaldi de Guardia et Berengarius de Guardia iener suos et coniux eius Arsendis et Berengarius Porta et coniux eius Ermesendis.

Nos in simul mitimus in gorda et in baiulia domino Deo et Beate Marie de Vallebona et de Sancti Spiritus et de habitatores qui ibidem sunt nec ad in antea aderunt, ipsum castrum de Colobres cum suis terminis. Et donamus nos supradictos ad domino Deo et ad Sancte Marie Vallisbone et Sancti Spiritus et ad habitatores qui ibidem sunt nec ad in antea aderunt, ipssa ecclesia Sancti Iovanis de Castrum Colobrer cum impariliata de alaudio, et cum premicias et oblaciones et presbiteros aurelicos grados de ipsum castrum de Colobres vel de suis terminis quod supra scriptum est. Donamus nos franchum et liberum sine vlla retinencia a modo usque in perpetuum.

Quod est actum xv kalendas augustas, anni Domini M^o C^o LXIII.

Sig+num raimundus Cervarie. Sig+num

Ponceta. Sig+num Berenguer de Guardia. Sig+num Arsen coniux eius cum infantes nostros. Sig+num Berenguer Porta. Sig+num Guills coniux Arnaldi de Guardia . Sig+num Berenguer de Guardia. Sig+num Arsen coniux eius com infantes nostros. Sig+num Ermesen coniux Berenguer de Porta nos qui donamus...

Sig+num Pere Sabarot. Sig+num Berenguer de Grannana. Sig+num Pere de Reiner...testes sumus. Poncius, presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

6

1164, 12 de setembre.

Arbert de Castellvell, senyor de Siurana, per manament i voluntat d'Alfons, rei d'Aragó i comte de Barcelona, dóna a Ramon de Vallbona i a Pere, sacerdot, amb altres confreres, un lloc al Montsant amb facultat d'edificar-hi un molí on els plagui de les aigües del Montsant.

- A- Original, foradat en dos llocs: Archivo Histórico Nacional, Madrid, 2008, 16.
B- Còpia del 1189 per Guillem: Archivo Histórico Nacional, Madrid, 2008, 17, quan A ja estava foradat.
C- Còpia del 1244 per Gonzalbus (d'A): Archivo Histórico Nacional, Madrid, 2008, 18. Deixa en blanc els espais corresponents als estrips.

Publicacions:

- a) Villanueva, *Viage*, XX¹²⁹, doc. 43, p.262 (d'un document que trobà a Escaladei).
b) Altisent, *Diplomatari*, doc. 264, p. 209.¹³⁰

Cunctis pateat presentibus atque futuris quod ego Arbertus Castrovetulo, dominus Siurane, iussu et voluntate domni nostre Ildefonsi, regis Aragon(um), comitisque Barchinone, dono Raimundo de Vallebona et Petro sacerdoti ceterisque confratribus unum locum in Monte Sancto ubi serviant Deo. Et affrontat a parte orientis in sumitate rupe super Albarcha et¹³¹, a parte occidentis, in Pineta et a parte meridei in via que vadit de Albarcha per Montem Sanctum usque ad Pinetam, a parte vero circi in sumitate rupis super Fontem Albam. Et sicut hec qu[at]uor affrontaciones includunt totum integriter, heremum et cultum et totum illud quod ad servicium hominum et animalium pertinet, cum egressibus et regressibus suis, sic dono atque laudo libere et solute et sine alicuis inquietudine. Et molandinum dono eis ubicunque in aquis Monte Sancti facere possint. Et hoc totum [supradictum] non serviat nisi soli Deo et Beate Virginis Marie et omnibus sanctis, pro redemptione animarum nostrarum et omnium fidelium christianorum. Si quis hanc

cartam irrumpere voluerit facere, minime possit, sed in duplo componat et carta ista stabilis et firma semper permaneat.

Que es facta II idus septembris, anno dominice Incarnacionis [M^o] C^o LX^o IIII^o.

S+ ignim Arberti de Castrovetulo, qui hanc cartam scribere iussit, firmavit et testes fir[mare] ro]gavit.

S+ignum Petri Arnaldi. S+ ignum Petri Mironis de Pezonata. S+ ignum Iohanis de Uno Castello. S+ ignum Iohanis Navarro. S+ num Petri de Narbona.

Signum Ildefonsi + regis Arag[onensis], comitis Barchinonensis.¹³²

S(*signe*)ignum Petri, capellani de Siurana, qui hanc cartam rogatus scripsit cum litteris in VIII linea superpositis, die anno supra.

7

1171, 1 d'abril.

Ramon, eremita de Vallbona, cedeix a Poblet tots els drets que té al terme de Cérvoles a canvi de menjar i vestir suficient mentre visqui, dotze mitgeres de farina de forment per a ell i el seu deixeble Bernat, una cogulla per a Bernat, i per a ell una túnica, una cogulla, un escapulari, dos parells de sandàlies, un capell rodó, un càntir d'oli, mesura de Tortosa, cada any, i un oratori de pedra i ciment amb una cel.la per pregar. Després de la seva mort ho llega tot al monestir. L'abad de Poblet Ug, i altres frares es comprometen a respectar els acords.

- A- Original partit per ABC: Archivo Histórico Nacional, Madrid, 2015, 16.
B- Còpia del s. XIII: Biblioteca Provincial de Tarragona, ms. 241, f. 222 r-v.
C- Còpia del s. XIII: ABC: Archivo Histórico Nacional, Madrid, Còd. 992 B, f. 61v-62r.

Publicacions:

- a) *Cartulari*, doc. 340, p. 208-209 (de B).¹³³
b) Santacana, *El monasterio*, doc. 100, p. 549-555 (d'A).¹³⁴
c) Altisent, *Diplomatari*, doc. 399, p.300.¹³⁵

In Dei nomine. Manifestum sit quod ego Raimundus, heremita de Valle Bona, bona fide et sine omni malo ingenio, pro redemptione anime mee et anime patris mei et matris mee et omnium parentum meorum, cum hac presenti carta et titulo perfecte donationis, dono, trado et aludo Domino Deo et manasterio Sancte Marie Populeti

et tibi Ugoni, abbati illius loci, omnique conventui eiusdem monasterii presenti et futuro, omnia mea iura que ego habeo vel ulla voce habere debeo in honore sive in termino de Sorbolis, sine omni retentione quam ibi ullam non facio, nec mihi nec ulli homini vel femine. Et ita totum trado in vestro iure et potestate, ad proprium et francum alodium monasterii Populeti in perpetuum. Et propter hoc accipio beneficium de vobis et de fratribus vestris, victum et vestitum sufficienter in omni vita mea, id est, in unoquoque anno XII migerias farine de frumento inter me et Bernardus discipulum meum, vel alium si ipse ante me obirer. Et Bernardo unam cucullam per annum in vita sua. Et mihi in unoquoque anno dabitur unam tunicam et cucullam et scapularium et II^o patria caligarum et capellum rotundum et unum cantarum olei ad quadragesimam intrantem, ad mesuram Tortose. Et facietis mihi oratorium Vque braciatarum in longitudine et II arum in amplitudine, lapidibus et cemento, coopertum tegulis vel laderculis, et cellulam unam iuxta, ubi secreto possim orare. Et post obitum meum, quicquid in oratorio fuerit sit ad honorem et in mandamento Populeti. Et ego Ugo, abbas predictus, et Stefanus prior et frater Bernardus de Portaregia et alii fratres Populeti, nos omnes concedimus tibi Raimundo de Valle, confratri nostro, et tibi Bernardo eius discipulo, supradictum beneficium in vita vestra, et accipimus vos sicut fratres. Et post obitum vestrum reddetur vobis debitum sicut uni ex fratribus nostris. Et si tu Bernardus supervixeris fratri nostro Raimundo, concedimus tibi ut in predicto oratorio maneat in vita tua, ad mandamentum et fidelitatem Populeti. Item ego Raimundus heremita testor et affirmo coram Deo et sanctis eius me nullum aliud donum fecisse de supradicto honore alicui homini ve femine.

Facta carta Kalendas aprilis, anno Domini M^o C^o LXX^o I^o.

Sig+num Raimundi de Valle Bona iamdicti, qui hanc carta fieri iussi, meisque propriis manibus firmavi et testibus subscriptis firmari rogavi. Sig+num Berardi eius discipuli. S+ Piculul, fratris Raimundi prenominati. S+ Petri de Malacara. S+ Petri Bordi. S+ Elie. S+ Donati. S+ Stefani prioris Populeti, et Petri de Cheraldo, cellararii maioris, et fratris Bernardi de Portaregia, et fratris Iohanis de Sede, et fratris Arnaldi de Artesa, in quorum presentia et testimonio hoc totum factum fuit.

Stefanus rogatus scripsit.

8

1173, 26 de febrer i 26 d'abril. Església de Santa Maria de Gardeny.

Berenguera, vidua de Guillem de Cervera,

Berenguer de Boixadors, Arnau de Timor i Iteri juren sobre l'altar de Santa Maria de Gardeny les darreres voluntats de Guillem de Cervera.

A- Original perdut.

B- Còpia del s. XVIII, solta, en paper, dins del Còd. 992 B de l'Archivo Historico Nacional.

Publicacions:

a) Altisent, *Dipolmatari*, 1993, doc. 457, p. 341.¹³⁶

In nomine Sanctae Trinitatis. Haec est vera declaratio ultime voluntatis cuiusdam defuncti nomine Guillermi de Cervaria, edita auctoritate legis modo secundi ordinis, sub ordinatione Guillermi Ylerdensi episcopi. Unde nos, testes huius conditionis, scilicet Berenguera uxor sua et Berengarius de Boixadors atque Arnaldus de Timor et Yterius, iurando testificamus supra sanctum altare Sanctae Mariae de Gardenio quos hic praenominatur (*sic*) Guillermus sua mobilia et immobilia ordinavit sic, sicut in testamento quod scribere iussit, et ore suo nobis testibus firmare mandamus et manu sua propria firmamus sicut inferius continetur et videtur esse conscriptum, et priusquam firmavit, suam voluntatem non mutavit nobis scientibus.

Quia nemo in carne positus mortem evadere potest, ydcirco, in Dei nomine, ego Guillermus de Cervaria, pro salute animae meae, facio meum testamentum in plena mea memoria. Quod eligo meos manumissores: Magistrum qui fuit Gardenio, et Magistrum de Enposta, et Raimundum de Tarroia, et Guillermmum d'Auquerraz, et Guillermmum de Timor, et Berengarium de Boixados, et Bernardum de Montpao, et Arnaldum de Timor, propter hoc quod, si obiero de hac infirmitate, ut habeant licentiam de meis rebus requirere et ordinare et consiliare et facere ut mandavero in hoc meo testamento. Yn primis dono Deo et ad Sanctam Mariam de Populeto animam et corpus meum ibi ad sepeliendum, et cum corpore meo dono atque trado ad Sanctam Mariam de Populeto turrem de la Menresana cum omnibus suis terminis, et cum omni dominico de iamdicta Menresana, quae est in termino de luneda¹³⁷. Et dimitto ad Caval[er]riam unum cavallum vel L marabetinos, et mea arma, et unum mansum in Acromonte, meliorem quem ibi habeo. Et iterum dimitto Hospitali Ierosolimatalen(sis) ad Villam Grassam unum mansum, meliorem quem ibi habeo. Et dimitto ad Sanctam Mariam de Solsona C solidos, et ad Sanctam Mariam de Monsarrat alios C solidos, et ad Sanctum Iacobum de Timor in oper ecclesia C solidos, et ad claustrum Sanctae Mariae Sedis Ylerde in oper X morabetinos, et ad Sanctum Rufum

in oper X morabetinos, et ad filium meo Guillermmum dimitto civitatem Ylerde com sennorivo et cum stacamentis et cum casas et cum dominicis et cum feudos quos pater meos tenebat per regem, sicut pater meus melius unquam habuit et tenuit, scilicet sennorivum et estacamenta habeat per Guillermi Raimundi. Et iterum dimitto filio meo ipsum Castrum Asinorum, et luneda, et Verdu, cum suis terminis, et Cervaria, cum suis terminis, et Timor, et Montolivo, et Acromontel, et Monctornes, et Odena, et l'Espeut, et Rabinat, et Ondara, et Sanctum Antonium et Palerols, et Montleo, totum integriter cum suis terminis quantum habeo vel habere debeo, et sicut pater meus habet, et tenet, sine suo inganno. Et ad filiam meam nomine Audeart dimitto et dono omnem honorem de n'Arbert sicut mihi reliquid, et ad Villam Grassam, vel mille morabetinos, quod magis capere voluerit sua voluntate, et si vult capere morebetinos, frater eius paccet illi et teneat honorem, et si capit honorem et de illa se dasanava sine ynfante legitimi coniugis, honor de ea retornet ad Guillermmum fratrem suum; et similiter, si de filio meo se dasanava absque ynfante legitimi coniugis, honor eius retornet meae filiae, scilicet Audeart; et si de ambobus morientur absque ynfante legitimi coniugis, honor illorum retornet ad fratrem meum Raimundum, filium Guillermi de Cervaria. Et uxorem meam nomine ne Berengera dimitto omnem meum honorem quod sit domna et poderosa quantum stare voluerit cum yfantibus meis sine marito; et si accipit maritum, dimitti illi luneda et Verdu quantum vixerit cum marito et sine marito, cum omnibus suis terminis, propter hoc quod iam dedi ad Populetum, sed illa non possit facere aliam suam voluntatem nisi hoc quod explectet quantum vixerit. Et hoc devitum quod pro mea anima relinquo rogo meorum manumissorum, habeat paccatos de duobus vel de tribus de expletis de iamdicto honore. Et alia debita mea rogo ad meum patrem et dominum ut paccet illos meis debitoribus quantos faciam scribere in carta, si illi placet; quod si non fecerit, illi qui remanserint ad paccandum sint paccati de meis exidas de Ylerde et de suis terminis quando filius meus praedictus habebit et tenebit honores. Et si uxor mea capit maritum, commando meos ynfantes et meum honorem integriter in ista carta, sicut dictum est, meis manumissoribus et de aliis meis bonis hominibus. Et si aliquis meorum manumissorum male facerit erga meos ynfantes vel contra testamentum vel vontra homines de hoc quod facere non debeat, exeat de meo testamento, et non sit advocatus iure, sed Berengarius de Boixados teneat meum filium et nutritat usque ad XII annos, et uxor mea non possit facere aliam suam voluntatem nisi ita, sicut superius scriptum est in ista pagina; et istum honorem quod supradictum est

pater meus mihi reliquid in testamento quod iam fecerat quando feci istum, et si plus mihi reliquid quod non sonat in isto testamento, dimitto meo filio Guillermo. Et qui istum testamentum rumpere voluerit facere non possit, sed in duplo componat cum omni melioratione, et perpetuum firmum permaneat per saecula cuncta.

Facta ista carta testamenti IIII kalendas martii, anno incarnationis Domini millesimo CLXXII.

Sig+num Guillermi de Cervaria. Sig+num ne Berengera, uxor mea, qui hanc cartam testamenti firmamus, laudamus, testesque firmare rogamus.

Sig+num. Sig+num (sic). Sig+num Raimundi de Tarroija. Sig+num Guillermi d'Aquerraz. Sig+num Guillermi de Timor. Sig+num Brengarii de Boixados. Sig+num Bernardi de Montpao. Sig+num Arnaldi de Timor.

Sig+num Iterii, qui hoc testamentum rogatus scripsi.

Factum est hoc sacramentale legaliter in mense aprilis VI kalendas madii¹³⁸, anno Yncarnationis Domini millesimo CLXXII. Sig+num ne Berengera. Sig+num Berenguer de Boixados. Sig+num Arnaldi de Timor. Sig+num Yterii, qui hanc cartam sacramentalis iuramos, firmamus, testesque firmare mandamus qui viderunt et audierunt quomodo ista carta sacramentalis fuit iurata in praedicta ecclesia de Sancta Maria de Gardenio.

Sig+num Guillermi de Anglerola iunior. Sig+num Petri de Monteolivo. Sig+num Geraldi de Torrento. Isti sunt testes visores et auditores.

Sig+num Yterii, qui hanc cartam sacramentalis scripsi ut supra.

9

1173, 5 d'octubre.

Gombau de Talarn es lliura perpètuament a Ramon de Vallbona i a Santa Maria de Poboleda amb alguns dels béns que posseeix i promet fidelitat, castetat i obediència.

A- Original: Archivo Histórico Nacional, Madrid, 2020, 3.

Publicacions:

a) Altisent, *Ramon de Vallbona*, p. 149.¹³⁹

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Sit notum cunctis hominibus tam presentibus quam futuris

quoniam ego Gumbaldus de Talar dono Deo et beate Marie et omnibus sanctis et loco de Poboleda corpus meum et anima mea cum omnibus rebus meis quas ad presens habeo, pro remedio anime mee et salute animarum parentum meorum, et Raimundo de Vallebona, et convenio ei et omnibus fratribus eiusdem loci fidelitatem et castitatem et obedienciam. Et dono Deo et beate Marie et loco de Poboleda et fratribus ibi manentibus duas sortes mei alodii que sunt in termino de castello de Verdun. Et affrontant iste due sortes de oriente, in terra de Palaona, de meride affronta(n)t in reguer, de occidente affronta(n)t in terra Guielmi Pocolul, de circio affronta(n)t in cingleo grosso. Et dono Deo et Beate Marie de Poboleda una foguetcha et una gallina que donat mihi Iohan Perdiquer annuatim de censu, et dono similiter alia gallina et alia foguetcha que donat mihi annuatim Bernar Lazar de censu per terram que tenent de me. Hoc donum facio Deo et Beate Marie de Poboleda per cuncta secula et fratribus ibi manentibus. Et si aliquis homo hoc fregerit donum sit maledictus.

Actum est hoc III^o nonas octobris, anno dominice incarnationis M^o CLXXIII.

Sig+num Gumbaldi de Talar qui hoc donum facio, aludo, firmo et testibus firmare rogo. Sig+num Berenguer Arnali. Sig+num Guielmi de Anglerola, filius eius. Sig+num Berengarie, filie eius, filius et filia Barengarii Arnali. Sig+num Petri de Talarn, patris Gumbaldi de Talar. Et si aliquis homo demandaverit aliquid in hoc honore de parentibus meis quem ego dono Deo et Beate Marie de Poboleda pro remedio et salute anime mee et omnium parentum meorum, det Deo et Beate Marie et loco de Poboleda et fratribus ibi habitantibus omnes meos directos quos habeo et habere debeo in honore patris mei et matris mee et accipiat omnes suos directos de isto honore iam dicto.

Sig+num Bernar de Navaes. Sig+num Bernar Moracuc. Sig+num Petri de Montsant. Sig+num Guilelmi Cerveriis.

Berardus presbiter qui hoc rogatus scripsit die et anno quo (signe) supra.

10

1174, 25 d'agost.

Berenguer de Cardona dóna al monestir de Vallbona, a Ramon, ermità d'aquest lloc, i a les monges que allí serveixen Déu, la dominicatura del Vilet.

A- Original perdut.

B- Còpia manuscrita feta per Jaume Pasqual

el 1800. Arxiu del monestir de Vallbona de les Monges. "Llibre vert ".¹⁴⁰

Publicacions:

- a) J.J. Piquer, *Cartulari de Vallbona (1157-1665)* a *Boletín de la Real Academia de Buenas Letras*, XXXVIII (1977-78), p. 78.

Sit notum cunctis, quoniam ego Berengarius de Cardona...dono et offero Deo et monasterio Sancte Marie de Vallebona et Raimundo eiusdem loci eremite et servo Dei ac sanctimonialibus ibidem Deo servientibus, ipsam meam dominicaturam quam dicunt Villam Mahanor cum omnibus suis terminus... et cum omni senioratico, et cetera... et accipio ab ipso monasterio pro hac donatione, D solidos barchinonensi monete...

Actum est hoc VIII kalendas septembris, anno ab Incarnatione Domini MCLXXIII.

Pasqual no ens trascriu directament el document pel que fa a les firmes, però ens en fa un resum: *firman el Instrumento con Berenguer de Cardona otros cavalleros y en ultimo lugar F. Ramon, D. Ermengol Conde de Urgel, Pedro obispo de Vich y Bartolome Notario*.¹⁴¹

11

1174, octubre.

Alfons I el Cast ofereix a la casa de Vallbona la plaça de Boacar.

C- Original perdut.¹⁴²

D- Còpia manuscrita feta per Jaume Pasqual el 1800. Arxiu del monestir de Vallbona de les Monges. "Llibre Vert ".¹⁴³

Publicacions:

- a) J.J. Piquer, *Cartulari de Vallbona (1157-1665)* a *Boletín de la Real Academia de Buenas Letras*, XXXVIII (1977-78), p. 78-79.

In Dei Domine. Notum sit cunctis, quod ego Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonensis, comes Barchinonensis et marchio Provincie, pro remedio anime mee et parentum meorum, dono domino Deo et domui Vallisbone et tibi Beatrici¹⁴⁴, illam plazam de Boachar cantarario et nepotius suis que est dicte domus Poncii panicer. Supradictam autem plazam dono iam dicte domui et tibi Beatrici tali scilicet modo, ut habeatis ipsam liberam et francham ad faciendum ibi casas et quicquid ex inde vel ibi facere volueretis absque omni censu vel

vsatico quod michi vel meis ullo modo non prestetis. Affrontat autem iam dicta platea; de oriente, in via publica; de occidente, in domibus de Zaida Arraz; et de alia parte, in domibus lafie, ex alia parte, in domibus Albarcoch. Sicut ab istis terminis includitur et terminatur, sic dono Deo et iam dicte domui liberam et francham, cum ingresibus et egresibus suis.

Actum est hoc in Ilerda, mense octobri, anno Domini MCLXXIII.

Sig+num Ildelfonsis, regis Aragonensis, comitis Barchinonensis et marchionis Provincie. Sig+num Sancie, regine Aragonum, comitisse Barchinonensis et marchisse Provincie. Sig+num Guiraldi de Iorba. Sig+num Guillelmi de Cervaria. Sig+num Guillelmi de Acarraraz. Sig+num B(ernardi), abbates Sancti Felicis Gerundensis. Sig+num Raimundi de Montecanato.

Ego Bernardus de Calidis, scriba regis, scripsi hanc cartam et feci hoc sig+num.

12

1175.

Arsenda, dona d'Isarn, militar, es dóna a Santa Maria de Vallbona que està en mans de Ramon eremita, de Pere sacerdot i d'altres germans i germanes. Davant d'ells fa els vots de l'ordre de sant Benet .

A- Original perdut
B- Còpia manuscrita feta per Jaume Pasqual el 1800. Arxiu del monestir de Vallbona de les Monges. "Llibre Vert"¹⁴⁵

Publicacions:

a) J.J. Piquer, *Cartulari de Vallbona (1157-1665)* a *Boletín de la Real Academia de Buenas Letras*, XXXVIII (1977-78), p. 79.

Notum sit cunctis...quod ego Arsendis, mulier Ysarni militis dedit...corpus suum domino Deo et Sancte Marie de Vallebona in manu Raimundi eremite servi Dei et Petri presbiteri et aliorum fratrum et sororum qui ibidem sunt aut erunt et convenit fidelitatem et castitatem et obedientiam omni tempore vite sue secundum Ordinem sancti Benedicti et dedit Deo et Sancte Marie de Vallebona et cunctis fratribus et sororibus ibidem Deo servientibus, de sue honore, unam peciam alodii in Anglarola, in ipsa Lagustera....

Actum est hoc anno Incarnationis Domini MCLXXV...

Bertrandus, subdiachonus, scripsit.

13

1176, març.

Alfons I dóna al monestir i a l'abadessa Òria una finca del domini de Rosea i una fondalada que arriba fins al riu Segre.

A- Original perdut.
B- Còpia manuscrita feta per Jaume Pasqual el 1800. Arxiu del monestir de Vallbona de les Monges. "Llibre vert"¹⁴⁶

Publicacions:

a) J.J. Piquer, *Cartulari de Vallbona (1157-1665)* a *Boletín de la Real Academia de Buenas Letras*, XXXVIII (1977-78), p. 80.

*Alfonso Rey de Aragon Conde de Barcelona y Marques de Provenza concedió al Monasterio de Vallbona...*¹⁴⁷ et domine Orie, abbatisse, totum illum honorem de meo dominico de Rofea...et cum illo etiam soto usque in Segrum flumen...per alodium franhum et liberum... Actum apud Ilerdam, mense marcio, anno Domini MCLXXVI... Guillelmus de Bassia, notarius domini regis, scripsit.

14

1176, 8 d'abril.

Testament de l'eremita Ramon de Vallbona.

A- Original perdut.
B- Còpia manuscrita feta per Jaume Pasqual el 1800. Arxiu del monestir de Vallbona de les Monges. "Llibre vert"¹⁴⁸

Publicacions:

a) Pasqual, Carta, 1837, p. 10-11.¹⁴⁹
a) J.J. Piquer, *Cartulari de Vallbona (1157-1665)* a *Boletín de la Real Academia de Buenas Letras*, XXXVIII (1977-78), p. 80-81.

Notum sit cunctis omnibus, quod ego Raimundus de Vallebona relinquo corpus meum ad ipsam ecclesiam Beate Marie de Vallebona. Nullus enim exitum mortis potest evadere, quapropter dispono et ordino me predicto loco Beate Marie in perpetuum. Similiter relinco conventum et sanctimoniales que manent in ecclesia de Vallebona vel que manere voluerint in obedientia abatisse de Colobres, in tali pacto, quod, ipsa abatisa non trahat eas de predicto loco nec abstrat aliquid de rebus illius loci quod muted in alium locum. Si vero ipsa abatisa de Colobres manere voluerit in predicta ecclesia de Vallebona, sanctimoniales et conventus eiusdem loci de

Vallebona sint ei obedientes. Si autem predicta abatissa noluerit manere in predicta ecclesia, convetus ecclesie de Vallebona eligat priorissam ad suam voluntatem et sine vlla contradictione.

Actum est loc VI idus aprilis anno MCLXXVI.

Sig+num Raimundi de Vallebona qui hoc firmavid, testibusque firmare rogavit. Iterum ego Raimundus de Vallebona dono et concedo germano meo Pocuculo ut semper habeat victum et vestitum in ecclesia de Vallebona et ut semper maneat in illo loco sive sit laicus sive frater. Sig+num Gerald de Amaldano. Sig+num Petri, sacerdotis de Loro. Sig+num Reinaldi, sudiachoni de Turrerubea. Sig+num Poculluli, fratis Raimundi de Vallebona. Sig+num Petri, capellani de Loro qui hoc scripsit.

15

1177, 27 d3 novembre.

Ramon de Tarroja i la seva esposa Gaia, donen a Déu, a Santa Maria de Vallbona i a l'abadessa Òria una terra de Barbens.